
SINDACO n. 4 del 19-04-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

COMUNE DI MONTEFANO 

Provincia di Macerata 

 
 

 

 

 

COPIA DI ORDINANZA 

Numero 4      del 19-04-2016 

 

 

 
 

IL SINDACO 

 

Registro generale N. 10 

 

 

OGGETTO: Norme  di  comportamento e pubblico rispetto Parco 

  comunale Veragra 

   

   

 

 

 

L’anno  duemilasedici il giorno  diciannove del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 
RILEVATA la necessità, per ragioni di pubblico interesse e ordine pubblico, di adottare i 

provvedimenti di seguito specificati per garantire un corretto utilizzo del Parco Veragra, in particolare 

per quanto attiene l'accesso di cani al predetto parco; 

 

CONSIDERATA la necessità di richiamare la pubblica attenzione sul doveroso rispetto di alcune 

regole di condotta volte a tutelare l'ambiente ed a garantire la pacifica convivenza tra i cittadini ed i 

cani detenuti da parte di questi; 

 

PRESO ATTO delle reiterate segnalazioni e lamentele pervenute a questo Ente, in particolare al 

Comando di Polizia Locale, in materia di abbandono di deiezioni solide dei cani su suolo pubblico 

(strade, marciapiedi, zone verdi e nelle zone attrezzate per il gioco dei bambini) con conseguenti rischi 

per la salute dei cittadini, con riferimento alle fasce più esposte, quali i bambini; 

 



SINDACO n. 4 del 19-04-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

ACCERTATO CHE effettivamente esiste un disagio dei cittadini a causa del malcostume diffuso tra i 

proprietari dei cani che durante le passeggiate con i loro animali abbandonano gli escrementi sul 

suolo, ovunque si trovino, trascurando l’evidente dovere civico di provvedere alla loro raccolta con 

mezzi adatti e al loro smaltimento tra i rifiuti organici; 

 

ACCERTATO inoltre che in molti casi i cani vengono lasciati nel parco liberi e privi di custodia; 

 

VISTA la necessità di intervenire con un provvedimento atto a prevenire e reprimere i comportamenti 

che hanno conseguenze negative sulla salubrità dell’ambiente, sul decoro del parco e sulla sicurezza 

delle persone; 

 

VISTI: 

 il D.P.R. 08.02.1954 n. 320 “Regolamento di Polizia veterinaria“; 

 la legge 24 novembre 1981, n. 689 e succ. mod. e int.; 

 l'ordinanza del Ministero del lavoro, della salute e delle Politiche sociali del 03.03.2009 

concernente la tutela dell'incolumità pubblica dall'aggressione dei cani; 

 l’art. 7-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n° 267/00; 

 

ORDINA 

 

 che il Parco Veragra sia utilizzato conformemente alla sua destinazione, nel rispetto della legge e del 

diritti degli altri utenti e secondo le seguenti prescrizioni: 

Accesso e circolazione: L’area è destinata per sua natura alla sola circolazione pedonale con 

espresso divieto d’accesso e circolazione per i veicoli a motore e di quei mezzi simili a veicoli (con 

motori a scoppio o elettrici). Eccezione alla regola del divieto generale d’accesso e circolazione 

veicolare è ovviamente fatta per i mezzi di primo intervento e del servizio di manutenzione. Fatta 

eccezione per i mezzi di primo intervento, la circolazione all’interno dell’area (veicoli dei servizi di 

manutenzione o veicoli eccezionalmente e preventivamente autorizzati dall’Amministrazione per 

particolari e motivate esigenze) può avvenire unicamente a passo d’uomo. I mezzi di spostamento 

muniti di ruote o rotelle che vengono azionati dalla sola forza fisica dell’utente come tricicli,biciclette, 

pattini a rotelle, pattini in linea, monopattini, ecc. possono circolare a passo d’uomo; 

Rifiuti: E’ vietato gettare e/o abbandonare nel parco mozziconi di sigaretta, gomme da masticare o 

altri rifiuti di qualsiasi natura. È parimenti vietato gettare e/o abbandonare oggetti che possono 

rappresentare pericolo o costituire vettore d’infezione (oggetti taglienti, siringhe ecc.) I rifiuti devono 

essere depositati negli appositi contenitori previsti a tale scopo. 

Uso del verde: non sono ammessi la raccolta o il danneggiamento di fiori, alberi e più in generale 

della vegetazione; 

Decoro urbano: è vietato danneggiare, deturpare o imbrattare con graffiti, scritte, affissioni, disegni o 

macchie la segnaletica, le attrezzature, i giochi e l’arredo urbano;  

Accesso ai cani: è vietato introdurre i cani nell’area attrezzata e destinata al gioco dei bambini; Nella 

restante area è consentito l’accesso ai cani esclusivamente tenuti al guinzaglio. E’ fatto obbligo ai 

proprietari dei cani o alle persone momentaneamente incaricate della loro custodia di provvedere 

immediatamente alla rimozione delle deiezioni mediante strumenti, paletta e/o sacchetti idonei 

all’asportazione che comunque garantiscano la completa e perfetta pulizia del suolo. Sono esentati 



SINDACO n. 4 del 19-04-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

dal rispetto della presente ordinanza i detentori di cani guida per soggetti non vedenti, le Forze 

Armate, le Forze di Polizia e la Protezione civile, qualora impieghino cani per servizio. 

 

AVVERTE 

 

Ogni cittadino è tenuto al risarcimento dei danni di qualsiasi natura arrecati personalmente o da 

persone e animali a lui affidati. 

L’inosservanza delle disposizioni contenute nel provvedimento adottato comporta l’applicazione della 

sanzione amministrativa di cui all’art. 7 bis, comma 1 bis del D.Lgs n. 267/2000, da € 25,00 a € 

500,00, fatta salva l’applicabilità dell’art. 650 del Codice Penale, (inosservanza di provvedimenti 

dell’Autorità) che, qualora si tratti di minorenni, saranno comminate ai genitori. Rimane comunque a 

carico del trasgressore il ripristino dei luoghi. 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990 n. 241, contenente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi”, il presente provvedimento 

è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, 

entro sessanta giorni dalla data di affissione all’Albo Pretorio del Comune di Montefano o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine. 

 

DISPONE  

 

- che il corpo di Polizia Municipale nonché tutte le altre Forze dell’Ordine, si attivino per la vigilanza 

ed il controllo dell’esecuzione del presente provvedimento;  

- che il presente provvedimento sia reso noto a tutti i cittadini ed agli enti interessati anche 

attraverso gli organi di informazione per garantirne la tempestiva divulgazione; 

- CHE la presente sia notificata: 

 Al Responsabile della Polizia Municipale del Comune di Montefano Cap. Stefano 

Compagnucci ;  

 Al Comando Caserma dei Carabinieri di Montefano;  

 Al Responsabile del Settore III – UTC Geom. Luciano Dionisi 

 

Montefano, 19/04/2016                       

Il Sindaco 

Dott. Carlo Carnevali 

 

 



SINDACO n. 4 del 19-04-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio. 

 

A T T E S  T A 

 

Che la presente determinazione 

 

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 20-04-2016 per rimanervi per quindici  

giorni consecutivi. 

 

  

Montefano, 20-04-2016                                           

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to Paccamiccio Paolo 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza comunale, il 

 

                                                                        Il Funzionario 

 

 


